令 和 ３ 年 ７ 月 3 0 日

                            土 木 建 築 局 長

            建 設 産 業 課

技 術 企 画 課

入札契約制度に係る押印の取扱いについて（通知）

建設工事等における入札契約制度等の押印については，今後は次のとおり取り扱うこと

としましたので，貴所属の職員に周知してください。

なお，令和３年８月１日以降に指名・公告する案件（起案中を含む）で，押印を求める

記載がある場合においても，押印を省略できるものとします。

基本的な考え方

 ア 押印を存続させるもの

  (ア) 法令等により押印が必要なもの

     契約書（公印，相手方の印）

  (イ) 真正性の確保が特に必要なもの

     入札書・見積書（相手方の印），入札に係る委任状（相手方の印）

  (ウ) 相手の権利等に重大な影響があるもの

     指名除外の通知（公印），許可書（公印）など

  （エ） 情報共有システムにより電子押印されているもの

     工事打合せ簿，段階確認書等

 イ 押印を廃止するもの

   上記ア以外の文書

                        問い合わせ先 土木建築局建設産業課

                               入札制度グループ

                               電話：082-513-3821

押印

要綱・要領等 様式名 理由

（別記様式第5号（第4条関係））委任状 存続(ｲ)真正性の確保

（別記様式第6号（第4条関係））委任状 存続(ｲ)真正性の確保

（別記様式第2号）払戻請求書 存続(ｲ)真正性の確保

（別記様式第3号）保証書に係る受領書 存続(ｲ)真正性の確保

（別記様式第4号）保証金（保険金）請求書 存続(ｲ)真正性の確保

納記（広島県会計規則別記様式第36号の4） 存続(ｲ)真正性の確保

（別記様式第1号（約款第4条関係））領収証書 存続(ｲ)真正性の確保

（別記様式第2号）保険金（保証金）請求書 存続(ｲ)真正性の確保

（別記様式第4号）払戻請求書 存続(ｲ)真正性の確保

（別記様式第5号（約款第4条関係））保証書に係る領収書 存続(ｲ)真正性の確保

（別記様式第5号）委任状 存続(ｲ)真正性の確保

（様式第3号）入札参加資格認定通知書 存続(ｳ)相手の権利等

（様式第4号）入札参加資格認定取消通知書 存続(ｳ)相手の権利等

（様式第2号）入札参加認定通知書 存続(ｳ)相手の権利等

（様式第3号）入札参加資格認定取消通知書 存続(ｳ)相手の権利等

（様式第2号）入札参加資格認定通知書 存続(ｳ)相手の権利等

（様式第3号）入札参加資格認定取消通知書 存続(ｳ)相手の権利等

（第4条関係）納記 存続(ｲ)真正性の確保

（第4条関係）領収証書 存続(ｲ)真正性の確保

（第4条関係）払戻請求書 存続(ｲ)真正性の確保

（第4条関係）保証書に係る領収書 存続(ｲ)真正性の確保

（第50条関係）仲裁合意書 存続(ｲ)真正性の確保

（第4条関係）納記 存続(ｲ)真正性の確保

（第4条関係）領収証書 存続(ｲ)真正性の確保

（第4条関係）払戻請求書 存続(ｲ)真正性の確保

（第4条関係）保証書に係る領収書 存続(ｲ)真正性の確保

入札書（電子入札以外） 存続(ｲ)真正性の確保

建設工事請負契約書 存続(ｱ)法令等

建設工事請負契約仮契約書 存続(ｱ)法令等

建設工事変更請負契約書 存続(ｱ)法令等

建設工事変更請負仮契約書 存続(ｱ)法令等

工事打合簿 存続(ｴ）電子押印

段階確認書 存続(ｴ）電子押印

材料確認書 存続(ｴ）電子押印

立会書 存続(ｴ）電子押印

土木設計業務委託等契約書 存続(ｱ)法令等

土木設計業務等委託変更契約書 存続(ｱ)法令等

業務打合せ簿 存続(ｴ）電子押印

打合せ記録簿 存続(ｴ）電子押印

確認・立会依頼書 存続(ｴ）電子押印

（様式第5号）委任状 存続(ｲ)真正性の確保

（様式第7号）委任状 存続(ｲ)真正性の確保
入札参加資格関係

その他の契約関係
の様式（工事）

共通様式

地域維持業務委託
契約約款

建設工事の入札保
証に関する事務取
扱要領関係

特定建設工事共同
企業体事務処理要
領

建設工事請負契約
等における契約保証
に関する事務取扱
要領関係

その他の契約関係
の様式（コンサル）

県内建設業者の合
併等に関する特例
要綱
測量・建設コンサル
タント等業務入札参
加資格再認定取扱

地域維持型建設共
同企業体取扱要綱

建設工事請負契約
約款

建設工事入札参加
資格再認定取扱要
領

1/1

分類１ 分類２ 分類３ 様式名 押印 理由
1. 入札書（電子入札以外） 存続 (ｲ)真正性の確保

存続 (ｲ)真正性の確保

（別記様式第6号（第4条関係））委任状 存続 (ｲ)真正性の確保

1. 建設工事請負契約書 存続 (ｱ)法令等
2. 建設工事請負契約仮契約書 存続 (ｱ)法令等
3. 建設工事変更請負契約書 存続 (ｱ)法令等
4. 建設工事変更請負仮契約書 存続 (ｱ)法令等
1. 土木設計業務委託等契約書 存続 (ｱ)法令等
2. 土木設計業務等委託変更契約書 存続 (ｱ)法令等
（別記様式第5号（第12条関係））委任状 存続 (ｲ)真正性の確保

（別記様式第5号）委任状 存続 (ｲ)真正性の確保

（様式第3号）入札参加資格認定通知書 存続 (ｳ)相手の権利等

（様式第4号）入札参加資格認定取消通知書 存続 (ｳ)相手の権利等

（様式第2号）入札参加認定通知書 存続 (ｳ)相手の権利等

（様式第3号）入札参加資格認定取消通知書 存続 (ｳ)相手の権利等

（様式第2号）入札参加資格認定通知書 存続 (ｳ)相手の権利等

（様式第3号）入札参加資格認定取消通知書 存続 (ｳ)相手の権利等

（別記様式第5号（第4条関係））委任状

建設工事入札参
加資格再認定取
県内建設業者の
合併等に関する
測量・建設コン
サルタント等業

建設工事

特定建設工事共
同企業体取扱要

綱関係

その他の契約関
係の様式

コンサル
その他の契約関
係の様式

地域維持
入札関係様式
建設共同企業体